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Günümüzde işletmelerin dili olarak sunulan muhasebenin,
bir kayıt tekniği olmanın çok ötesinde, işletmelerin hemen tüm iş

levlerini düzenlernede etkinlik taşıyan bir «Bilgi Sistemi» olduğu

kabul edilmektedir.

İşletme 'İçi ve işletmelerarası ilişkilerde iletişimi sağlayan ve
ilişkilerin, işletmelerin normlarına göre yürütülmesinde biraraç
olan muhasebeyi, bilgi sistemi olarak açımlayabilmek, herşeyden

önce veri, bilgi, bilgi işleme ve sisterrıkavramlarrnı anlamakla ola
naklıdır.

Veri ve Bilgi

Veri, «Data» karşılığı kullanılan ve «Daturn» sözcüğünün ço
ğulu olan bir kavramdır. Veri kavramı, çeşitli durumların, göz
lemlerin veya oluşumların her türlü gösterrrnidir. Bu gösterimler,
nümerik veya alfabetik karakterler ya da semboller olabileceği gi
bi, çeşitli biçimlerdeki grafik çizimler ve diğer tür grafik göste
rimler şeklinde de olabilirler. Ancak, tüm bu gösterirnlerin yani
verilerin temel özelliği ham olmaları diğer bir deyişle işlenmemiş

durumda olmalarıdır. Bu; verilerin işlenme 'sürecinden geçmeden
anlam taşıyan bir niteliğe kavuşamayacakları anlamına gelmekte
dir. Verilerin arılam taşıyan bir niteliğe kavuşmaları da, onların

bilgiye (information) dönüşmüş olmaları demektir.

Örneğin; tek başına 'bir isim/isimler, parasal tutarlar, veya
sayılarla karşılaştığımızda bu veriler, bizim için bir anlam taşı-
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mayaca'klardır. Ancak, sözünü ettiğimiz isimlerin, parasaljutarla
rm ve sayıların biraraya getirilip işlenmesiyle. örneğin bir müşte

riye ilişkin vadeli bir borcun ortaya çıkması, verilerin bilgiye dö
nüşmüş olduklarını gösterecektir. Nasıl bir hammadde belirli bir
işlem veya işlemler sonucunda ürüne dönüştürülmekteyseham ve
riler de derlenerek işleme sokulur, işlenir ve karar vericilere bilgi
olarak iletilirler.

Bilgi İşleme ve Sistem

o halde, verilerin bilgi haline gelmelerinde bir dönüştürme sü
reoi sözkonusudur ve bu noktada bu dönüşümün nasıl gerçekleş

tiği sorusu akla gelecektir.

Burada, karşımıza bilgi işleme (data processing) (*) kavramı

çıkmaktadır. Bilgi işleme kısaca, veriyi bilgiye dönüştürme süreci
veya veriyi kullanırlabilir ve anlamlı kılan her türlü eylem olarak
tanımlanabilir. Bilgi işleme sürecinde, işlevsel öğeler sırasal biçim
de biraraya gelerek amaca yönelik sonuçları üretirler. Bu, elle ol
sun veya bilgisayarla olsun girdilerin oluşturulması, eyletimi (ma
nipulation) ve çıktı işlemlerinin elde edilmesi demektir ve bilgi
işlemenin temel süreci budur. Bu durumda, bilgi işleme eylemine
bir «sistem» olarak yaklaşabiliriz.

Sistem kuramcısı Russel L. Ackoff bir sistemi geniş olarak ve
genel hatlarıyla, birbirine bağlı bölümlerden oluşan kavramsal
veya fiziksel bir varlık olaralk tanımlama:ktadır.

Sistemlerle ilgili, fizik ve biyoloji bilimlerinde. modern tek
nolojide sosyal bilimlerde birçok tanım yapılmaktadır.

Ancak, da:ha özgül ve daha uygun bir sistem kavramı, bilgi iş

lemede ve bilgisayar teknolojisinde kullanılmakta olup, sistemin,
ulaşılması istenen ortak amaca uygun olarak, girdileri kabul ede
rek çıktılar üreten ve birbiriyle ilişkili bileşenlerden oluşan bir
süreç olduğu vurgulanmaktadır.

(*) Veri için data, bilgi için information dedikten sonra data processing karşılığı
bilgi işleme deyiminin kullanılması çelişkili gelebilir. Ancak, bu karşılık,

çeşitli tartışmalardan sonra dilimizde benimsenen karşılıktır. Biz de burada
bu tartışmayı yinelemekten kaçmarak. deyimi benimsendiğl biçlmde kulla
nıyoruz.
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Her sistem için, üç temel bileşen; girdi, işleme ve çıktıdır.

Birbiriyle etkileşimli bu üç temel bileşen sistem biçimini oluştu

rur (çizim 1).
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Çlzim ı. Sistem

Bir bilgi işleme sistemi ise, verileri girdi olarak kabul ederek
işleyen ve bilgi çıktısı olarak veren bir sistemdir (çizim 2).
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Çizlmz, Bilgi İşleme Süreci

Sistem yaklaşımı ile ele aldığımız bilgi işleme sürecinde önem
taşıyarı ek iki bileşen de, çıktıyı sisteme kontrol için geri veren
«geribildirim» (feedback) ve «kontrol» bileşenleridir (çizim 3).
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Çizim 3. Gerlbildtrlm, Kontrol ve Sistem

Geribildirime dayalı kontrol ile, sistemin ürettiği çıktı, girdi
olarak geri verilerek sistemin amacından sapan durumların girdi
ve işlem eylemleri üzerindeki düzeltmeleri gerçekleştirilir ve ge
rekli özdenetim sağlanmış olur. Buraya dek belirttiğimiz kada
rıyla bir bilgi işleme sistemi, girdi, işleme, çrktı ve kantml işlev

lerinden oluşmaktadır. Her bir işlevin içeriğini, sürecin sırasal ev-
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relerine uygun olarak ele aldığımızda ise, karşımıza daha ayrın

tılı bir tablo çıkmaktadır (çizim 4).
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Çizim 4. Bilgi İşleme Sistemi ve Evreleri

RAPOR

Girdi eyleminde; verileri işlenıneye hazır duruma getirmeye
yönelik olarak «verilerirıderlenmesi»ve «i1k kayıt» hazırlıklarının

yapılması sözkonusudur. Örneğin, verilerin bilgisayarın okuyabi
leceği bir biçime veya bir başka kişinin kullanabileceği duruma
getirilmesi «kayıtlama-dır. Öte yandan, işlenecek kalemlerin özel
liklerine göre gruplanarak «sınıflandırılması» ve «sıralanması» ge.
rekrnektedir.

İşleme eyleminde; bu verilerin «hesaplanması», «karşılaştırıl

ması», «özetlenrnesi» ve «saklanması. gerçekleş tirilecektir.

Çıktı eyleminde ise; bilgiler genellikle «rapor» biçiminde kul
lanıcı ve karar vericilere «iletilecek. ve «çoğaltılacaktır».

Belirtmemiz gerekir ki, ele aldığımız evreler, kullanılan bilgi
işleme tekniğine göre bazı farklılıklar gösterebilir. Örneğin, bilgi
sayarla bilgi işleme sisteminde sıralama evresi, işleme eylemi için
ele yer alabileceği gibi, saklama evresi ele hem işleme hem de
çıktı eylemleri içinde yer alabilir.

Burada, bilgisayar teknolojisinin bilgi işleme yöntemine üstün
nitelikler kazandırarakbu 'alanda yeni bir dönemi başlattığını söy
lemeliyiz. Bilgisayar teknolojisiyle. bilgiyi üstün hızlarla işieyebil

me, çok büyük veri ve bilgi kütlelerini küçük hacimlerde saklaya
bilme gibi üstünlukler sağlanmıştır.

EHe bilgi işlerneyi. bilgisayarla bilgi işleme ile eylem yöntem
leri bakımından karşılaştıracak olursak, teknolojinin bilgi işleme

üzerindeki önemli yansıması hakkında düsünce sahibi ola!biI iriz (çi
zirn 5).
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GİRDİ İŞLEM KONTROL SAKLAMA i ÇlKTı

iİnsan gözlemlert. İnsan beyni, yazı İnsan beyni, yazı İnsan beyni, yazılı İnsan sesi, yazılı

ı~LLE BİLGİ
daktilo, elle yaz- yazma, hesaplama yazma, hesap ma- kayıtlar, dosyalar, raporlar, telefon,
ma, yazar kasa, ve analizler, hesap kinesi kontrol dev- mtkrofılırn, v.b. daktilo yazıları ,

IŞLEME hesap makinesi. makineleri. releri v.b. hesap makinesi ek-
ranı ve şeritleri.

i
Veri giriş terminal- Bilgisayar işlem bi- Bilgisayar kontrol Yarı iletken bellek Bilgisayar ekranı,

BİLGİSAYARLA
leri, delikli kart, rimleri. birimi, bilgisayar devreleri, manyetik sesli yanıt, bilgi-
manyetik disket, . programları. çekirdek, diskler, sayar yazıcıları.

BİLGİ İŞLEME optik karakter oku- drumlar. kartlar

i yucu. ve bantlar.

Çizim 5 Elle ve Bilgisayarla Bilgi işlemede Yöntemsel Karşılaştırma.



Bilgi Slstemi Olarak Muhasebe

Günümüzde muhasebe, evrimsel bir süreç geçirmektedir. Ge
leneksel olarak, işletme eylemlerini kayıtlarna, sınıflama, özetlerne
ve raporlama sürecini koruyan muhasebe, .kantitatif araçların ve
bilgisayarların etkisiyle ve bu araçların yönetim muhasebesinde
uygulanmasıyla, gelişim göstermiştir. Bu gelişim, yönetsel kontrol
ve karar alma etkinliklerini artırma yönünde ileri adımların atı

Iabilmesini sağlamıştır.

Muhasebe alanında son 20 yıl içinde anlamlı değişiklikler gö
rülmektedir. Bunların en önemlilerinden biri de, «sistem» kavra
mıdır. Bu kavramın ortaya çıkması ve gelişmesinde en önemli iki
etken, bilgisayarların çok küçük bir zaman aralığında çok büyük
bir etkinlik sağlaması ve işletmeler ile örgütlenmelerini inceleyen
birçok sosyal bilimcinin .sistem yaklaşımını benimsernesidir.

1966 yılında muhasebede sistem yaklaşımı, «Amerikan Muha
sebe Birliğinin» yayınladığı teorik bir çalışmada ortaya konan
«Bir Temel Muhasebe Teorisi Bildirisi «(ASOBAT-A Statement
of Basic Accounting Theory) ile temellendirilrniş ve burada muha
sebenin özünde bir «bilgi sistemi» olduğu kabul edilmiştir.

Daha önce vermiş olduğumuz bilgi işleme sistemi ve evrele
rinde (çizim 4) olduğu gibi muhasebe bilgi sistemi (MBS) için de
koşut bir döngü (cycle) sözkonusudur. Birer döngü olarak bilgi iş

leme sistemi sürecini ve MBS sürecini karşılaştıracakolursak; bil
gi işleme döngüsündeki veri derleme ve sınıflandırma, muhasebe
döngüsundeki günlük girdilerin yapılması ile eş anlamlıdır. Veri
derleme için, kaynak belgeler olarak faturaların, siparişlerin ha
zırlanması ve işçi zaman 'kartları örnek gösterilebilir. Veri sınıf

lama için ise faturaların türlerine göre (alış faturası, satış fatura
sı v.b.) gruplandırılarak sıralanması örnek verilebilir.

Veri'lerin sınıflandırılmasından amaç, veri hatalarını azaltarak
işlem adımına, doğru veriyi verebilmektir.

Öte yandan; bilgi işleme ve özetleme, muhasebe defterlerinin
işlenerek mizanların çıkartılması anlamına gelmektedir.

Bilgi işleme sisteminin son evresi alan rapor üretme ise anla
şılacağı gibi, finansal tabloların hazırlanarak kullanıcı ve karar
vericilere iletilmesidir.
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Hemen belirtelim ki her iki döngüde de daha önce değindiği

miz geribildirime dayalı kontrol süreci yerleştirilmiş olmalıdır.

Döngüleri aşağıdaıki gibi şekilleridirerek karşılaştırmak olanak
lıdır (çizim 6).

~-
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Çizim 6. Muhasebe ve Bilgi işleme Döngüleri

Çizim 6 dan da anlaşılacağı gibi, bilgi işleme döngüsü ile mu
hasebe döngüsü ilginç bir koşutluk göstermektedir. Bu durum, bil
gi işleme yönteminin ele dayalı veya bilgisayarlı olarak yürütül
mesinde en uygun uygulama alanlarından birisinin muhasebe ol
duğunu göstermektedir.

Buraya dek açıkladıklarımızmyanısıra, MBS'nin çevresel yapı

ile de önemli ilişkileri ve etkileşimleri bulunmaktadır. MBS, bu
yapı içinde bir dişlinin çarklarından biri olmaktan öte, olayları

yönlendiren. şekillendiren, yorumlayan ve kontrol eden bir nite
liğe sahiptir.

Muhasebede bilgisistemi yaklaşımı, bize muhasebenin defter
tutmaktan çok daha geniş bir içerik taşıdığını anlatmaktadır. Çi
zirn 6 daki döngüsel karşılaştırma, finansal muhasebenin bilgi iş

leme dörıgüsü ile ıkoşutluğunu vurgulamaktadır. Bu, yalnızca bilgi
işleme sisteminin muhasebeye uygunluğunu belirtmek içindir. Bu
nun ötesinde bir bi'lgi sistemi olarak muhasebe; defter tutmayı da
içererek, denetim çalışmalarını, muhasebe organizasyonunu, tah
minIerin hazırlanıp geliştirilmcsini, vergi çalışmalarını, bilgisayar
uygulamalarını, analizleri içine almakta, yorum yapmada ve karar
almada önemli ölçüde destek sağlamaktadır.
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